¹ C'est la comparaison dont Plotin se sert pour exprimer le rapport de l'âme avec le corps (*Enn.* IV, liv. II, § 22; t. II, p. 307). Ce passage est cité et commenté par le P. Thomassin: « *Fundamentum a aliud immensitatis divinae est ipsum esse: quum enim sit pelagus incircumscriptionum essendi, omnia ergo occupat; omnia tam loca, tum locata, ino entia quolibet in se præhabet et anticipat; nec ens ullum est nisi quia summo Enti adest subestque. Adsumt autem ei omnia, non tam locali presentia quam essentiali dependentia: subsunt ei magis quam adsunt; præest magis illis quam inest; nexus hic est, non situs, et ordo magis emanandi quam leuus assistendi » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 246). — « Cette expression s'explique par la phrase suivante: « L'âme qui n'est pas asservie au corps ressemble à une lumière qui n'est pas plongée dans le tourbillon de la matière, quoique la partie de l'âme qui s'y trouve plongée ne cesse pas pour cela d'être impassible. » (*Enn.* III, liv. VI, § 5; t. II, p. 137). — ² Sur les trois degrés des êtres. Voy. ci-dessus *Enn.* V, liv. I, § 8, p. 18 et la note.*

sens perçoit la qualité qui est de son ressort¹. Toutes ces choses subsistent ensemble et ne se trouvent point séparées l'une de l'autre.

L'Être intelligible [demandera-t-on] est-il donc varié et multiple? — Il est varié [répondrons-nous], mais en même temps il est simple; il est un et multiple: car la Raison [qui est l'essence de l'Âme universelle] est une et multiple². L'Être universel est également un: s'il est différent [en ce sens qu'il contient des essences différentes], il le doit à lui-même; la différence fait partie de sa nature [car elle ne saurait appartenir au non-être]. L'Être est constitué de telle sorte qu'il n'est pas séparé de l'unité: elle lui est présente partout où il est, et l'Être un subsiste en lui-même. Il est en effet possible qu'un être qui est sous un certain rapport séparé d'un autre être lui soit cependant présent tout entier. Mais il y a divers modes de présence: autre est la manière dont les choses sensibles sont présentes aux choses intelligibles [à celles du moins auxquelles elles peuvent être présentes], autre est celle dont les choses intelligibles sont présentes les unes aux autres; de même, autre est la manière dont le corps est présent à l'âme, autre celle dont la science est présente également à l'âme, autre celle dont une science est présente à une autre science [lorsque toutes deux existent ensemble dans la même intelligence]; enfin, autre encore est la manière dont un corps est présent à un autre corps.

XII. Quand un son retentit dans l'air et que ce son constitue une parole, l'oreille qui est présente entend et perçoit ce son et cette parole, surtout si le lieu est tranquille. Placez dans ce lieu une autre oreille: le son et la parole s'approcheront également d'elle, ou plutôt cette oreille

¹ Porphyre emploie la même comparaison dans son *Traité des Facultés de l'Âme*, Voy. notre tome I, p. xcn. — ² Sur la Raison une et multiple, Voy. *Enn.* III, liv. II, § 16; t. II, p. 61.

s'approchera de la parole. Supposez aussi que plusieurs yeux considèrent le même objet : tous sont remplis de sa vue, quoique cet objet occupe une place déterminée¹. Ainsi le même objet fera éprouver des perceptions différentes à des organes différents, parce que l'un est un œil, et l'autre une oreille². De même, toutes les choses qui peuvent participer à l'Ame y participent en effet, mais chacune reçoit d'un seul et même principe une puissance différente. Le son est présent partout dans l'air : ce n'est pas une unité divisée, mais une unité partout présente tout entière³; de même, si l'air reçoit la forme de l'objet visible, il la possède sans division : car, en quelque endroit que l'œil se place, il perçoit la forme de l'objet visible (selon nous, du moins : car tous les philosophes n'admettent pas cette opinion⁴). Nous donnons ces exemples pour faire comprendre que plusieurs choses peuvent participer à un seul et même principe. Du reste, l'exemple du son suffit pour montrer avec évidence ce que nous voulons expliquer ici, à savoir, que la forme est tout entière présente dans l'air entier : car tous les hommes n'entendraient pas la même chose, si la parole

¹ Nous lisons avec M. Kirchoff *is ἀπορροιαίνω*, au lieu de *is ἀπορροιαίνω*. — ² Voy. *Enn. IV, liv. III, § 3; t. II, p. 209*. S. Augustin se sert aussi de cette comparaison en traitant cette question : « El donatium quidem [Dei] dicte sunt divisiones tanquam per partes et membra unius corporis, ubi et simul omnes unum templum, » et singuli singula templa sumus; quia non est Deus in omnibus » quam in singulis major; et fit plerumque ut plures eum minus capiant, unus amplius. . . Dividens ergo, non ipse divisus, quia ipse unus atque idem. Ille vero divisiones dicte sunt, sicut membrorum in corpore; quia non idem valent aures quod oculi, atque ita membra cetera diversis officiis concorditer distributa : que tamen, quam sani sumus, una, neque diversa, nec alibi majore, » alibi minore, sed, quam sint ipsa disparia, communi et parili salute congaudent. » (*Lettre CXXXVII, § 29.*) — ³ Voy. la même comparaison *Enn. III, liv. VIII, § 8; t. II, p. 228.* — ⁴ Voy. sur ce point *Enn. IV, liv. V, § 3; t. II, p. 414-415.*